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Punkt 26: Børne- og ungepolitikken 2015-18 - efter endt høring

Bilag

Høringssvar

Opsamling på høringssvar vedr. Børne- og ungepolitikken 2015-18

Sammen om børn og unge_word udgave med ændringer efter høring

Sammen om børn og unge



Børne- og ungepolitikken 2015-18 - efter endt høring 

Sagsfremstilling 

26.                 Børne- og ungepolitikken 2015-18 - efter endt høring - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Børn og Skole fremlægger i denne sag forslag til Favrskov Kommunes Børne- og ungepolitik for 2015-2018 – 
’Sammen om Børn og Unge’ til godkendelse efter endt høring.  
  
Politikken tager udgangspunkt i en vision om, at børn og unge trives og udvikler sig til robuste og kompetente 
borgere. På den baggrund angives fem hjørnesten for arbejdet med børn og unge:  
  
· Kompetente børn og unge 
· Sunde børn og unge i trivsel 
· Fælles ansvar for læring, trivsel og dannelse 
· Dannelse i fællesskab  
· Støtte i fællesskabet 
  
Hjørnestenen understøttes af en række eksisterende politikker, strategier, handleplaner og tiltag på tværs af 
politikområder (Sundhed, Kultur og Fritid, Arbejdsmarked, Folkeskoler, Dagtilbud, Børn og Familie). De 
væsentligste af disse er vedlagt som bilag. Denne oversigt formidles sammen med Børne- og ungepolitikken på 
kommunes hjemmeside. Oversigten vil være et dynamisk værktøj, der opdateres i takt med, at nye og større tiltag 
vedtages og igangsættes. 
  
Forslaget til Børne- og ungepolitikken ’Sammen om Børn og Unge’ har været i høring i perioden 1.-30. april 2015. 
Der er afgivet 39 høringssvar. Høringssvarene og bilag med sammenfatning af disse er vedlagt.  
  
Børn og Skole har indarbejdet forslag til ændringer i politikken i forlængelse af høringen. Forslaget til Børne- og 
ungepolitikken vedlægges i to versioner. Dels som dokument med synlige ændringer og dels som politikken vil se 
ud, hvis Byrådet godkender ændringsforslagene i forlængelse af høringen.  
  
VURDERING 
I forslaget til Børne- og ungepolitik angiver Byrådet retningen for kommunens tilbud til børn og unge – fra 
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sundhedspleje over dagtilbud, folkeskole og fritidstilbud til ungdomsuddannelse.  
  
Sammen om Børn og Unge angiver også retningen for samspillet med forældre, foreninger, virksomheder og det 
samlede lokalsamfund. Retningen er formuleret i brede vendinger for at give mulighed for mange forskellige veje og 
metoder i arbejdet. Samtidig er politikken skrevet med få ord. Dette er valgt for at gøre politikken let at læse og let at 
huske. Endelig viser politikken sammenhængen mellem de forskellige hensigter, værdier og mål. 
  
Sammen om Børn og Unge bygger ovenpå Børne- og ungepolitikken 2011-2014 og de mange tiltag og resultater, 
som er opstået på baggrund af den.  
  
Endelig er retningen i den nye Børne- og ungepolitik bestemt af de forslag, som er indkommet gennem dialog med 
de mange interessenter omkring børn og unge. Især tre fokusområder fremtræder stærkere efter forslag fra 
bestyrelser, ledere og medarbejderrepræsentanter: 
  
· Politikken er formuleret som en samlet Børne- og ungepolitik for alle Favrskov Kommunes forvaltninger – ikke kun 
for Børn og Skole. Dette er ikke mindst vigtigt, fordi de forskellige forvaltningers tilbud er gensidigt afhængige.  
· Forældrenes betydning for børn og unges trivsel og udvikling fremhæves. Det er afgørende, at forældre er tydelige 
og ansvarlige voksne, der, definerer normer, sætter grænser og i det hele taget er rollemodeller for god adfærd og 
gensidig respekt mellem mennesker. 
· Børn og unges trivsel er en fælles opgave for hele lokalsamfundet. Derfor fremhæves samspillet med foreningslivet, 
virksomheder, ungdomsuddannelser og frivillige.  
  
Høringssvarene til Børne- og ungepolitikken er generelt meget positive. Især udtrykkes tilfredshed med formen på 
politikken, der giver retning frem for konkrete retningslinjer og med inddragelse af forældreperspektivet. Men også 
inddragelsen i forbindelse med politikkens tilblivelse er fremhævet positivt i høringssvarene.  
  
Et andet fokus i høringssvarene er, hvordan Børne- og ungepolitikken skal udmøntes i institutioner, skoler mv. 
Opmærksomhedspunktet hænger positivt sammen med den metode- og handlefrihed, som den bredt formulerede 
Børne- og ungepolitik giver. I forlængelse heraf det forestår et arbejde ved dagplejens, børnehavers og skolers 
bestyrelser m.fl. med at forankre politikken lokalt. Børn og Skole anbefaler, at lokale MED-udvalg og bestyrelser 
årligt drøfter udmøntningen af Børne- og ungepolitikken. 
  
Endelig er der i nogle høringssvar forslag til ændringer af konkrete formuleringer i politikken. I forlængelse heraf er 
følgende ændringer indarbejdet i politikken:  
  
· Hjørnesten ’Sunde børn og unge i trivsel’: Sætningen ’Alle omkring børn og unge skal bidrage til, at særligt 
udfordrede børn får kvalificeret støtte til deres fysiske, mentale og sociale udvikling’ ændres til: ’Alle omkring børn og 
unge skal bidrage til, at børn og unge får kvalificeret støtte til deres fysiske, mentale og sociale udvikling’. 
· Hjørnesten ’Støtte i fællesskabet’: Sætningen ’Ungdomskriminalitet skal forebygges gennem en tidlig og 
sammenhængende indsats. Børn og unge skal hjælpes tilbage til fællesskabet så hurtigt som muligt, hvis de har 
været involveret i kriminalitet’ ændres til: ’Vi ønsker at bidrage til en fortsat lav ungdomskriminalitet. Det gøres 
gennem en tidlig forebyggende og sammenhængende indsats. Børn og unge skal hjælpes tilbage til fællesskabet så 
hurtigt som muligt, hvis de har været involveret i kriminalitet’. 
· I hjørnestenen ’Fælles ansvar for læring, trivsel og dannelse’ er ordene ”viser livsmod” undladt. 
· Hjørnesten ’Støtte i fællesskabet’: ’Vi ønsker at støtte udfordrede børn og unge, så de får mulighed for at trives og 
udvikles. Udsatte børn og unge skal støttes i fællesskabet. Børn og unge skal opleve, at der er plads til forskellighed 
og mangfoldighed i fællesskaber, og de skal tilegne sig kompetencer til at indgå i relationer med forskellige 
mennesker’ ændres til: ’Vi ønsker at støtte alle børn og unge, så de får mulighed for at trives og udvikles. Det gælder 
både udsatte børn og unge og børn og unge med særlige behov. Alle børn og unge skal støttes i fællesskabet. Børn 
og unge skal opleve, at der er plads til forskellighed og mangfoldighed i fællesskaber, og de skal have mulighed for 
at tilegne sig kompetencer til at indgå i relationer med forskellige mennesker’. 
  
Ændringerne er fremhævet i det vedlagte bilag: ’Forslag til Børne- og ungepolitikken med ændringer’. Ændringerne 



er indarbejdet i det endelige forslag til Børne- og Ungepolitik. 
  
ØKONOMI 
Børne- og ungepolitikken skal udmøntes inden for de eksisterende økonomiske rammer.  
  
INDDRAGELSE 
Forslaget til Børne- og ungepolitikken var i høring fra 1.-30. april 2015 hos: 
  
· Bestyrelser og MED-udvalg ved institutioner og skoler 
· Den jyske Haandværkerskole, Favrskov Gymnasium og Favrskov Produktionsskole 
· Privatskoler og efterskoler i Favrskov Kommune 
· Folkeoplysningsudvalget 
· Handicaprådet 
· Øvrige ved Kultur og Fritid, Social og Sundhed og Job og Økonomi 
  
I høringsperioden afholdte Børn og Skole dialogmøde om forslag til Børne- og ungepolitikken med 
bestyrelsesformænd og ledere i dagtilbud og skole, og med friskoler og efterskoler i Favrskov Kommune. Her var 
det muligt at stille spørgsmål til politikken.  
  
Forud for høringen har skole- og forældrebestyrelser desuden været inddraget i prioritering af politikkens emner, 
værdier og retning. Herudover er tidligere versioner af forslaget til en ny politik drøftet med en referencegruppe 
bestående af ledere, tillidsrepræsentanter og chefer for de berørte afdelinger. Endelig er det foreliggende forslag 
rettet til efter præsentation for mødregrupper og dialog med Favrskov Gymnasium og Den jyske Haandværkerskole. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet: 
  
1.    At Byrådet godkender forslag til Børne- og ungepolitikken 2015-18. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Indstilles godkendt. 

Høringssvar 710-2015-128197 

Opsamling på høringssvar vedr. Børne- og 
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710-2015-9198 
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kmdedhvis:710-2015-128197
kmdedhvis:710-2015-9198
kmdedhvis:710-2015-129292
kmdedhvis:710-2015-142787


Punkt 27: Pladsanalyse på dagtilbudsområdet 2015-2019

Bilag

Pladsanalyse 2015-2019



Pladsanalyse på dagtilbudsområdet 2015-2019 

Sagsfremstilling 

27.                 Pladsanalyse på dagtilbudsområdet 2015-2019 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Børn og Skole foreslår i denne sag, at der på baggrund af pladsanalysen udarbejdes forslag til optimering af 
kapacitetsudnyttelsen i forbindelse med budgetproces- 
sen for budget 2016–2019. 
  
Pladsanalysen er Favrskov Kommunes centrale redskab til at styre og dimensionere kapaciteten på 
dagtilbudsområdet. Formålet med analysen er at sikre, at pasningsgarantien kan overholdes inden for den afsatte 
økonomiske ramme.  
Analysen vurderer behovet for pladser over en femårig periode for 2015-2019. Behovet vurderes med udgangspunkt 
i den seneste befolkningsprognose for kommunens 0-6-årige børn. 
  
Analysen forholder sig til udviklingen i de fire områder: Hadsten-området, Hammel-området, Thorsø/Ulstrup-området 
samt Hinnerup-området. Herudover ses der på udviklingen i de underliggende lokale områder.  
  
Analysen viser, at der for Favrskov Kommune samlet på 0-2 års området er et mindre underskud af pladser. På 3-6-
års området er der et overskud af pladser.   
  
VURDERING 
På 0-2-års området viser pasningsprognosen samlet et lille underskud af 0-2-års pladser i overslagsårene. I 2015 er 
der samlet balance mellem behov og kapacitet, men det varierer områderne imellem. Behovet for kommunale 0-2-
års pladser påvirkes af antallet af private børnepassere. Den løbende til- og afgang af private børnepassere betyder, 
at behovet hurtigt kan ændre sig. 
  
Byrådet vedtog 24. juni 2014, at tilpasninger af 0-2-års pladser som udgangspunkt sker ved reduktion eller udvidelse 
af pladser i dagplejen. Dog således, at der etableres vuggestuepladser, hvis det ikke er muligt at rekruttere 
tilstrækkeligt med dagplejere. Antallet af dagplejepladser udgør i dag 78 % af 0-2-års pladserne i Favrskov 
Kommune.  
  
På 3-6-års området er der i overslagsårene et voksende overskud af pladser. Antallet af overskydende pladser er 
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betydelig lavere end ved sidste års prognose, som følge af sammenlægninger i 2015 og 2016 i Hadsten by samt 
Hammel by. Det voksende overskud af pladser er fra 2016 størst i Hammel-området, men der er i alle områder et 
overskud af pladser.  
  
Udbredelse af førskoletilbuddet forstærker tendensen mod et stigende antal overskud af pladser. I 2019 er der ifølge 
prognosen et overskud på 304 pladser i Favrskov Kommune.  
  
Institutionerne får penge for det antal børn, de passer. Den enkelte enhed er dog garanteret et minimumsbudget 
svarende til 36 årspladser. Det betyder, at hver enhed er sikret betaling for 36 børn i gennemsnit. I 2014 opnåede 
enhederne Børnehaven Hovvej, Naturbørnehaven i Ulstrup og Ulstrup Børnehave ikke et gennemsnit på 36 børn, 
hvilket samlet set betyder en udgift på 399.000 kr. til tabte pladser. 
  
Børn og Skole forsøger i sin pladsanvisning at sikre, at den enkelte enhed når op på minimum 36 børn i gennemsnit. 
Det betyder, at det i visse områder ikke er muligt at leve op til princippet om færre og større enheder, som ledelses- 
og organisa- 
tionsstrukturen på dagtilbudsområdet bygger på. 
  
Børn og Skole foreslår derfor, at der udarbejdes forslag til optimering af kapacitets- 
udnyttelsen i forbindelse med budgetprocessen for budget 2016 – 2019. Forslagne 
sigter mod færre og større enheder for at forbedre daginstitutionernes bæredygtig- 
hed. Dette gøres ud fra en betragtning om, at større institutioner er mere robuste overfor udsving i børnetallet. 
  
I budget 2015-2018 vedtog Byrådet at udbrede førskoletilbuddet til hele kommunen. Der er jævnfør budgettet 
udarbejdet en vurdering af de bygningsmæssige, økonomiske og procesmæssige konsekvenser for udbredelse af 
førskoletilbuddet. Vurderingen indeholder forslag til, hvilken rækkefølge tilbuddet kan udbredes til de forskellige 
skoledistrikter. Vurderingen viser, at Skovvangskolen, Søndervangskolen, Tungelundskolen, Ulstrup Skole og 
Korsholm Skole kan starte førskole  
1. marts 2016, mens det forventes, at Haldum-Hinnerup Skolen og Rønbækskolen vil kunne starte førskole i 2017.  
  
Spørgsmålet om eventuelt førskoletilbud på de to skoler fra 2017 vil indgå i Byrådets budgetlægning for 2016-2019. 
  
Disse forudsætninger for udbredelse af førskoletilbuddet indgår beregningsmæssigt i pladsanalysen.  
  
ØKONOMI 
I forhold til sidste års pladsanalyse forventes der i 2015 passet 11 flere 0-2-årige og en færre 3-6-årig. De 
driftsmæssige konsekvenser af denne ændring indarbejdes i det tekniske budget for 2016-2019.  
  
Der udarbejdes konkrete forslag til optimering af kapacitetsudnyttelsen i forbindelse med budgetprocessen for 
budget 2015-2019. 
  
INDDRAGELSE 
Der er igangsat en proces vedrørende fremtidens dagtilbud i Hammel by og Ulstrup by med inddragelse af 
forældrerepræsentanter fra de pågældende områder.  
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet: 
  
1.    At Byrådet godkender pladsanalysen for 2015-2019 som grundlag for forslag til optimering af 
kapacitetsudnyttelsen i forbindelse med budgetprocessen for budget 2016–2019. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 



  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Indstilles godkendt. 

Pladsanalyse 2015-2019 710-2015-57131 

kmdedhvis:710-2015-57131


Punkt 28: Udbredelse af førskoletilbud - proces og anlæg

Bilag

Notat om førskoletilbud og kapacitet i 2016 og 2017



Udbredelse af førskoletilbud - proces og anlæg 

Sagsfremstilling 

28.                 Udbredelse af førskoletilbud - proces og anlæg - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Favrskov Kommune har i dag et førskoletilbud i Hadsten by, Voldum og Selling/Hadbjerg samt Laurbjerg. Tilbuddet 
betyder, at børnehavebørnene overgår til førskoletilbud i (SFO) 1. marts i det år, som børnene påbegynder 
skolegang 1. august.  
  
Børn og Skole fremsender i denne sag forslag til udbredelsen af førskoletilbuddet til resten af Favrskov Kommune. 
  
I Budget 2015-18 fremgår: Med henblik på at gøre det muligt at udbrede førskoletil-buddet til hele Favrskov 
Kommune skal der iværksættes en nærmere undersøgelse af de bygningsmæssige, økonomiske og 
procesmæssige muligheder for, at dette kan realiseres. Heri indgår en vurdering af, i hvilken rækkefølge tilbuddet 
kan udbredes til de enkelte skoledistrikter.  
  
I budgettet for 2015-18 forudsættes det, at 50 % af børnene (uden for Hadsten-området) i 2016-2018 overgår til 
førskoletilbuddet. 
  
Børn og Skole og Ejendomscentret har undersøgt disse muligheder, og undersøgelsen fremgår af vedlagte notat 
’Notat om førskoletilbud og kapacitet i 2016 og 2017’.  
  
Børn og Skole foreslår i forlængelse heraf, at førskoletilbuddet udbredes til følgende skoler pr. marts 2016: 
  
· Skovvangskolen 
· Søndervangskolen 
· Tungelundskolen 
· Ulstrup Skole 
· Korsholm Skole. 
  
Børn og Skole og Teknik og Kultur foreslår, at anlægsudgifterne til etablering af førskoletilbuddet på disse fem skoler 
blandt andet finansieres af puljen ’Anlægsbehov som følge af folkeskolereformen’ og pulje til ’bygningsvedligehold’ 
og ’indeklimaforbedringer’. 
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På Rønbækskolen og Haldum-Hinnerup Skolen er de nødvendige om- og tilbygninger af et sådant omfang og en 
sådan karakter, at de tidligst kan udføres i  2016.  
  
Børn og Skole fremsætter forslag til budget 2016-19 om, at der afsættes et rådighedsbeløb til anlægsudgifter til 
etablering af førskoletilbud på Rønbækskolen og Haldum-Hinnerup Skolen fra 1. marts 2017. 
  
Byrådet behandler i juni 2015 også Pladsanalysen ved dagtilbud. Pladsanalysens konklusioner forudsætter, at 
førskoletilbuddet udbredes i kommunen, som beskrevet ovenfor. 
  
VURDERING 
På Skovvangskolen, Søndervangskolen, Tungelundskolen, Ulstrup Skole og Korsholm Skole forudsætter 
førskoletilbuddet, at der foretages bygningstilpasninger for ca. 2,1 mio. kr. De estimerede udgifter til 
bygningstilpasningerne på de enkelte skoler fremgår af tabel 1. 
  
Tabel 1 – Anlægsbehov i forbindelse med førskoletilbud 

  
Der kan opstå behov for en kvalificering og justering af delprojekterne indenfor den samlede anlægspulje på 2,1 mio. 
kr. 
  
De samlede anlægsudgifter til etablering af førskoletilbud på Haldum-Hinnerup Skolen og Rønbækskolen vurderes 
at være ca. 3,3 mio. kr. 
  
Med det aktuelle forslag om udbredelse af førskoletilbuddet i skoledistrikterne Skovvang, Søndervang, Tungelund, 
Ulstrup og Korsholm pr. 1. marts 2016 forventes det, at ca. 65 % af børnene uden for Hadsten-området overgår til 
førskoletilbud. 
  
ØKONOMI 
Teknik og Kultur foreslår, at 600.000 kr. af de estimerede udgifter til førskoletil-buddet 1. marts 2016 finansieres af 
anlægspuljer i 2015 til ’bygningsvedligehold’ med 75.000 kr. og ’indeklimaforbedringer’ med 525.000 kr.  
  

Skole Anslået 
anlægsøkonomi 

Skovvangskolen: 
Etablering af dobbeltdør mellem lokaler, 
garderober og ventilation   

  
  
650.000 

Søndervangskolen: 
Opsætning af let skillevæg, opbevaringsmulighed 
til erstatning for depot, retablering af toilet, 
etablering af garderobe i depot på gang 

  
  
  
250.000 

Tungelundskolen: 
Ombygninger i forbindelse med flytning af 
funktioner, herunder etablering af dagslys i 
kælderlokaler 

  
  
530.000 

Ulstrup Skole: 
Ombygning af eksisterende lokaler til 
undervisning/basislokaler til førskoletilbud 

  
  
220.000 

Korsholm Skole: 
Ombygning af eksisterende lokaler til 
undervisning/basislokaler til førskoletilbud 

  
  
250.000 

Uforudsete udgifter og inventar 200.000 

  
Estimeret anlægsbehov i alt 

  
2.100.000 



Børn og Skole foreslår, at de resterende udgifter på 1,5 mio. kr. finansieres af uforbrugte rådighedsbeløb fra puljen 
til ’Anlægsbehov som følge af folkeskolereformen’ og ved en fremrykning af afsat rådighedsbeløb. Puljen blev afsat i 
Budget 2014-17. I 2015 er der 300.000 kr. af puljen, der ikke er udmøntet. I 2016 og 2017 er der afsat henholdsvis 
200.000 kr. og 1 mio. kr. Det foreslås, at det afsatte rådighedsbeløb på 200.000 kr. i 2016 og 1 mio. kr. i 2017 
fremrykkes til 2015, og at anlægsrammen i budget 2016 og 2017 nedsættes tilsvarende. 
  
De afledte årlige driftsudgifter fra anlæggene er 30.000 kr. Udgifterne er til serviceaftaler, elforbrug på nyt 
ventilationsanlæg på Skovvangskolen og driftsomkostninger i forbindelse med ændret anvendelse af lokaler til 
undervisning og SFO. De afledte driftsudgifter indarbejdes i den tekniske budgetlægning for budget 2016-19. 
  
INDDRAGELSE 
Børn og Skole inddrager områdebestyrelser og skolebestyrelser i den konkrete udmøntning af førskoletilbuddet i de 
enkelte skoledistrikter. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet: 
  
1. At Byrådet godkender, at førskoletilbuddet udbredes til skoledistrikterne for Skovvangskolen, Søndervangskolen, 
Tungelundskolen, Ulstrup Skole og Korsholm Skole pr. 1. marts 2016. 
2. At Byrådet godkender en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 2.1 mio. kr. til udbredelse af 
førskoletilbuddet på Skovvangskolen, Søndervangskolen, Tungelundskolen, Ulstrup Skole og Korsholm Skole. 
3. At Byrådet dels finansierer rådighedsbeløbet med 600.000 kr. fra Ejendomscenterets anlægspuljer til hhv. 
bygningsvedligehold og indeklimaforbedringer.  
4. At Byrådet finansierer de resterende 1,5 mio. kr. af rådighedsbeløbet fra puljen ’Anlægsbehov som følge af 
folkeskolereformen’ – med 300.000 kr. fra 2015 og ved fremrykning af 200.000 kr. fra puljen i 2016 og 1 mio. kr. i 
2017. 
5. At Byrådet godkender, at de afledte driftsudgifter fra udbredelsen af førskoletilbuddet til Skovvangskolen, 
Søndervangskolen, Tungelundskolen, Ulstrup Skole og Korsholm Skole indarbejdes i forbindelse med den tekniske 
budgetlægning for budget 2016-19.  
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Indstilles godkendt. 

Notat om førskoletilbud og kapacitet i 2016 og 
2017 

710-2015-111731 

kmdedhvis:710-2015-111731


Punkt 29: Orientering om status for implementering af Udviklingsplan for
specialundervisningsområdet



Orientering om status for implementering af Udviklingsplan for 
specialundervisningsområdet 

Sagsfremstilling 

29.                 Orientering om status for implementering af Udviklingsplan for 
specialundervisningsområdet - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet godkendte 29. januar 2013 Udviklingsplan for specialundervisningsområdet, herunder at Børne- og 
Skoleudvalget orienteres om status for implementeringen af udviklingsplanen hvert år efter visitationen, første gang 
maj 2013. 
  
På Børne- og Skoleudvalgets møde gives status for implementeringen i forhold til visitationen pr. april 2015. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Børne- og Skoleudvalget: 
  
1.    At status for implementeringen af Udviklingsplan for specialundervisningsområdet tages til efterretning. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

 

Børne- og 
Skoleudvalget 
4. juni 2015 
Sagsnr. 710-2011-
81711 
Dok.nr. 710-2015-
136738 
Sagsbehandler 
DPCHAN 
  

Tidl. politisk behandling BS-U, 08.05.13, pkt. 22, BS-U, 05.05.14, pkt. 27 

Forventet sagsgang BS-U 

Lovgrundlag Folkeskoleloven, Bekendtgørelse om 
folkeskolens specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand 



Punkt 30: Evaluering af den økonomiske overgangsordning på
specialundervisningsområdet

Bilag

Evaluering af den økonomiske overgangsordning på specialundervisningsområdet



Evaluering af den økonomiske overgangsordning på 
specialundervisningsområdet 

Sagsfremstilling 

30.                 Evaluering af den økonomiske overgangsordning på 
specialundervisningsområdet - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Da Byrådet vedtog ”Udviklingsplan for specialundervisningsområdet” 29. januar 2013 blev det besluttet at etablere 
en økonomisk overgangsordning de to første skoleår. Det betød, at den økonomiske tildelingsmodel i 
udviklingsplanen først har fuld effekt fra skoleåret 2015/16. 
  
Byrådet besluttede samtidig, at overgangsordningen evalueres i maj 2015. Børn og Skole fremsender i denne sag 
evalueringen til behandling i Børne- og Skoleudvalget. Formålet med evalueringen er at vurdere behovet for justering 
og/eller forlængelse af overgangsordningen. 
  
Den økonomiske tildelingsmodel betyder, at der i skoleåret 2015/16 overføres 54,6 mio. kr. til skolerne fra 
specialundervisningsbudgettet. Heraf forventes 36 mio. kr. anvendt til takstbetaling. Taksten er i skoleåret 2015/16 
på 152.363 kr. pr. specialundervisningselev. Det resterende beløb på 18,6 mio. kr. anvendes til inklusion.  
  
Overgangsordningen blev i første omgang etableret for at kompensere de fem skoler, som i forhold til deres 
størrelse henviste flest elever til specialundervisning i skoleåret 2013/14. For disse skoler betød takstbetalingen, at 
de havde færre midler til inklusion pr. elev end gennemsnittet for alle skoler. Overgangsordningen gav de fem skoler 
mulighed for i løbet af en toårig periode at ændre på forholdet mellem antallet af elever, der skal betales takst for og 
antallet af elever, som inkluderes i almenundervisningen.  
  
I overgangsordningen blev de skoler, der henviser flere elever til specialundervisning end gennemsnittet, delvist 
kompenseret for dette i fordelingen af de 54,6 mio. kr. fra specialundervisningsbudgettet. De skoler, som henviser 
færre elever til specialundervisning end gennemsnittet, får tilsvarende mindre. Overgangsordningen er således en 
omfordeling indenfor budgettet. 
  
Børn og Skole har udarbejdet en evaluering af overgangsordningen. Evalueringen er vedlagt. 
  

 

Børne- og 
Skoleudvalget 
4. juni 2015 
Sagsnr. 710-2011-
81711 
Dok.nr. 710-2015-
130162 
Sagsbehandler 
DPCHAN 
  

Tidl. politisk behandling BY, 29.01.13, pkt. 11 

Forventet sagsgang BS-U 

Lovgrundlag Folkeskoleloven, Bekendtgørelse om 
folkeskolens specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand 



  
  
  
VURDERING 
I evalueringen vurderes det, at overgangsordningen bør ophøre med udgangen af skoleåret 2014/15, som forudsat i 
udviklingsplanen for specialundervisningsområdet. Hvis overgangsordningen forlænges, betyder det, at fordelingen 
til skolerne fra specialundervisningsbudgettet skal justeres. Det skyldes, at skolerne allerede ved visitationen i april 
2015 har fået udmeldt ressourcer for skoleåret 2015/16. 
  
I tre ud af de fem skoler, der henviste forholdsvis flest elever til specialundervisning i skoleåret 2013/14, har skolerne 
i løbet af de to skoleår, hvor overgangsordningen har virket, nedbragt henvisningerne til omkring det kommunale 
gennemsnit. To af skolerne ligger stadig over gennemsnittet og skal derfor fortsat have fokus på at styrke 
inklusionsindsatsen. Overgangsordningen vurderes ikke at være nødvendig som fortsat støtte til denne proces. 
  
Evalueringen viser også, at der i det andet år af overgangsordningen er andre skoler end de oprindelige fem skoler, 
som er blevet kompenseret gennem overgangsordningen.  
  
Det blev ikke i forbindelse med vedtagelsen af udviklingsplanen undersøgt, om der er grundlæggende 
socioøkonomiske forskelle mellem skoledistrikterne. Børn og Skole foreslår, at der i budgetprocessen afsættes 
midler til udarbejdelse af en analyse af socioøkonomiske forskelle mellem skoledistrikterne i Favrskov Kommune. 
På baggrund af analysen kan Byrådet beslutte, om eventuelle forskelle skal danne grundlag for ændringer i 
tildelingsmodellen på specialundervisningsområdet. 
  
ØKONOMI 
Overgangsordningen har ingen samlet økonomisk effekt, da den er en omfordeling mellem skolerne af overførslen 
fra specialundervisningsbudgettet. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Børne- og Skoleudvalget: 
  
1. At overgangsordningen, som forudsat i ”Udviklingsplanen for specialundervisningsområdet” ophører med 
udgangen af skoleåret 2014/15. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 
  
For stemte Isabell Friis Madsen (A), Malene Kragh Sand (A) og Steen Thomasen (A). 
Imod stemte Flemming Nørgaard (V). Venstre stemmer imod indstillingen, da Venstre ønsker en forlængelse 
af overgangsordningen (50 %), der på dette område skal minimere den økonomiske skævvridning skolerne 
imellem. 
  

Evaluering af den økonomiske overgangsordning 
på specialundervisningsområdet 

710-2015-125109 

kmdedhvis:710-2015-125109


Flemming Nørgaard (V) ønsker at gøre brug af § 23 i Lov om kommunernes styrelse og standse udførelsen af 
beslutningen, da Flemming Nørgaard (V) ønsker sagen indbragt til afgørelse i Byrådet 24. juni 2015. 



Punkt 31: Evaluering af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i
Favrskov Kommune

Bilag

Evaluering af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i Favrskov Kommune



Evaluering af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i Favrskov 
Kommune 

Sagsfremstilling 

31.                 Evaluering af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i Favrskov 
Kommune - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet godkendte 25. februar 2014 ”Læring, trivsel og samarbejde - folkeskolereformen i Favrskov Kommune” som 
grundlag for realiseringen af folkeskolereformen I den forbindelse besluttede Byrådet også forudsætningerne for den 
økonomiske implementering af reformen. 
  
Byrådet besluttede samtidigt, at implementeringen af folkeskolereformen, herunder den samlede økonomi, skulle 
evalueres i forbindelse med budgetlægningen for 2016-2019.  
  
Børn og Skole fremlægger i denne sag evalueringen af den samlede økonomi for implementeringen af reformen til 
Byrådets godkendelse. 
  
Evalueringen af implementeringen af den indholdsmæssige del i ”Læring, trivsel og samarbejde - 
folkeskolereformen i Favrskov Kommune” vil blive fremlagt til politisk behandling i oktober 2015. 
  
De vigtigste forudsætninger for finansieringen af økonomien bag reformimplementeringen er: 
  
1. Udvidelse af lærernes årlige undervisningstid 
2. Ligelig fordeling af lærere og pædagoger i den understøttende undervisning 
3. Reduktion af ressourcetildelingen til SFO og klubtilbud som følge af den længere skoledag, og deraf følgende 
kortere åbningstider 
4. Reduktion af ressourcetildelingen til SFO og klubtilbud på grund af et forventet fald i antallet af børn, der ville 
benytte fritidstilbuddene  
5. Statslig medfinansiering 
  
Implementeringen af de fem forudsætninger er evalueret i vedlagte notat: Evaluering af økonomien bag 
folkeskolereformen i Favrskov Kommune. 
  

 

Børne- og 
Skoleudvalget 
4. juni 2015 
Sagsnr. 710-2014-
44247 
Dok.nr. 710-2015-
95369 
Sagsbehandler 
DPCHAN 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Folkeskoleloven 



VURDERING 
Det vurderes samlet, at skolerne og fritidstilbuddene har implementeret reformen med udgangspunkt i de vedtagne 
økonomiske forudsætninger.  
  
Omlægningen af lærernes arbejdstid vurderes samlet at være opfyldt det første år efter folkeskolereformen. Der er 
dog forskelle mellem skolerne, som er begrundet i forskellige behov og prioriteringer. Det betyder, at enkelte skoler 
skal have fokus på effektivisering af ressourceanvendelsen i forhold til overholdelsen af budgettet. Alle skoler 
opfylder kravene til det timetal, som eleverne skal modtage. 
  
Fordelingen i anvendelsen af lærere og pædagoger i den understøttende undervisning viser, at skolernes samlet, 
som forudsat, har anvendt en ligelig fordeling mellem lærere og pædagoger. Der er dog også her forskelle mellem 
skolerne begrundet i forskellige behov og prioriteringer. 
  
Det vurderes, at de enkelte SFO- eller klubtilbud gennem kortere åbningstider har tilpasset sig reduktionen i 
ressourcetildelingen. 
  
Der har været et større fald i antallet af elever, der benytter SFO tilbuddet end forventet. For klubtilbuddene har der 
derimod været en større efterspørgsel end forventet. Det vurderes maj 2015, at nettovirkningen vil være en merudgift 
på 0,3 mio. kr. når det årlige gennemsnit opgøres endeligt efter skoleåret. 
  
Den statslige medfinansiering er blandt andet anvendt til finansiering af indretning af lærearbejdspladser, 
kompetenceudvikling af lærer og pædagoger, undervisningsmidler mv. Den nærmere beskrivelse af anvendelsen af 
den statslige medfinansiering fremgår af vedlagte notat. 
  
ØKONOMI 
Det vurderes, at de økonomiske forudsætninger bag folkeskolereformen samlet set er realiseret af skolerne og 
fritidstilbuddene. Enkelte skoler mangler dog stadig at udnytte omlægningen af lærernes arbejdstid fuldt ud. Disse 
skoler vil have fokus på dette til skoleåret 2015/16. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet: 
  
1. At Byrådet godkender evalueringen af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i Favrskov Kommune. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 

Evaluering af den samlede økonomi bag 
folkeskolereformen i Favrskov Kommune 

710-2015-95380 

kmdedhvis:710-2015-95380


Punkt 32: Budget 2016-19 - Fagudvalgenes drøftelse af forslag til budgettet

Bilag

Budget 2016-19 - Opsamling på forslag fra fagudvalg og politiske grupper



Budget 2016-19 - Fagudvalgenes drøftelse af forslag til budgettet 

Sagsfremstilling 

32.                 Budget 2016-19 - Fagudvalgenes drøftelse af forslag til budgettet - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet godkendte 27. januar 2015 budgetprocessen for budget 2016-19. Byrådet besluttede, at administrationen 
skal udarbejde forslag til reduktioner på 2 % af serviceudgifterne og forslag til udvidelser på en halv procent af 
serviceudgifterne. Herudover skal administrationen udarbejde forslag til anlægsprojekter. 
  
På udvalgsmøderne i juni måned skal fagudvalgene og Økonomiudvalget drøfte oversigter over de foreløbige forslag 
til budgettet. Formålet med udvalgenes behandling er at kvalificere administrationens videre arbejde med 
udarbejdelse af forslagene. Materiale sendes separat til udvalgsmedlemmerne. 
  
På udvalgsmøderne i april måned 2015 drøftede fagudvalgene forslag til reduktionsområder, der skal undersøges 
og vurderes nærmere. Forslagene fremgår af vedlagte notat, der tidligere er fremsendt til Byrådet i forbindelse med 
temamødet 28. april 2015. I forlængelse af drøftelserne på udvalgsmøderne har de politiske grupper indtil 6. maj 
2015 haft mulighed for at indsende forslag til budgettet. Der er indkommet 3 forslag til områder, der kan undersøges. 
Vedlagte notat er opdateret med de indkomne forslag. 
  
VURDERING 
Administrationen udarbejder forslag til reduktioner på 2 % af serviceudgifterne svarende til 35,6 mio. kr. og forslag til 
udvidelser på en halv procent svarende til 8,9 mio. kr. 
  
Blandt forslagene til reduktioner vil der blive fremlagt et tværgående forslag om at gennemføre effektivisering på en 
halv procent på alle fagområder (svarende til 8,9 mio. kr.). Formålet med dette forslag er bl.a. at give ledere og 
medarbejdere mulighed for selv beslutte hvilke effektiviseringstiltag, der skal iværksættes for at realisere 
besparelsen. 
  
Forslagene til reduktioner og udvidelser er fordelt på fagudvalgene i forhold til udvalgenes andel af serviceudgifterne. 
Der udarbejdes forslag til reduktioner og udvidelser svarende til følgende beløb: 
  

 

Børne- og 
Skoleudvalget 
4. juni 2015 
Sagsnr. 710-2015-
763 
Dok.nr. 710-2015-
142376 
Sagsbehandler 
DPSVE 
  

Tidl. politisk behandling BY 27.01,15, pkt. 2 

Forventet sagsgang BS-U 

Lovgrundlag   

Forslag til budget 2016-19 (i 1.000 
kr.) 

Reduktioner Udvidelser 



  
Herudover vil der blive udarbejdet en række tværgående reduktionsforslag samt forslag til reduktioner af 
indkomstoverførslerne inden for Arbejdsmarkedsudvalgets områder. Dermed vil de samlede forslag til reduktioner 
udgøre ca. 40 mio. kr.  
  
Administrationen udarbejder ligeledes forslag til anlægsprojekter i budget 2016-19. Det bemærkes i den 
sammenhæng, at økonomiaftalen mellem Regeringen og KL forventes at indeholde en anlægsramme for 
kommunerne under ét. Anlægsniveauet i økonomiaftalen for 2016 vil være lavere end anlægsniveauet i aftalen vedr. 
2015. 
  
Administrationen fremsender 7. august 2015 administrationens prioriteringskatalog til Byrådet til brug for Byrådets 
budgetseminar 20. og 21. august 2015. 
  
ØKONOMI                                               
De økonomiske konsekvenser afhænger af Byrådets vedtagelse af budgettet. 
  
INDDRAGELSE 
Institutioner, foreninger, MED-udvalg mv. har haft mulighed for at stille forslag til budgettet indtil 21. april 2015. 
  
Byrådets budgetforslag sendes i høring 3. september 2015. Fristen for høringssvar til budgettet er 16. september 
2015. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Børne- og Skoleudvalget: 
  
1.    At oversigterne over administrationens foreløbige forslag til budgetblokke inden for udvalgets område drøftes. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Drøftet. 

Økonomiudvalget 4.407 1.469 

Teknik- og Miljøudvalget 2.283 761 

Børne- og Skoleudvalget 11.535 3.845 

Social- og Sundhedsudvalget 7.560 2.520 

Arbejdsmarkedsudvalget 165 55 

Kultur- og Fritidsudvalget 750 250 

Tværgående effektiviseringsforslag 8.900 0 

I alt 35.600 8.900 

Budget 2016-19 - Opsamling på forslag fra 
fagudvalg og politiske grupper 

710-2015-127235 

kmdedhvis:710-2015-127235




Punkt 33: 1. budgetopfølgning 2015

Bilag

1. budgetopfølgning 2015 - notat



1. budgetopfølgning 2015 

Sagsfremstilling 

33.                 1. budgetopfølgning 2015 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Job og Økonomi udarbejder efter 1., 2. og 3. kvartal en samlet budgetopfølgning for Favrskov Kommune. 
  
I budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter i forhold til budgettet. Hvis der forventes færre eller flere 
udgifter, søges der tillægsbevilling til området. 
  
I budgetopfølgningen er der særlig fokus på Favrskov Kommunes overholdelse af budgettet til serviceudgifter. Hvis 
kommunerne ikke overholder budgettet til serviceudgifter, skal kommunerne betale en del af bloktilskuddet tilbage. 
  
Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet oversigt, der viser det forventede årsresultat i Favrskov Kommune. 
  
VURDERING 
Budgetopfølgningen indledes med en række observationsområder, hvor der forventes mer- eller mindreudgifter i 
forhold til budgettet. Der søges ikke tillægsbevilling til disse områder på nuværende tidspunkt. 
  
1. budgetopfølgning 2015 viser et budgetpres på ca. 7,2 mio. kr. på handicap- og psykiatriområdet. De forventede 
merudgifter er på niveau med regnskabsresultatet for 2014. Udgifterne på området påvirkes i stort omfang af dyre 
enkeltsager. Der søges en tillægsbevilling på 5 mio. kr. i 2015 til handicap- og psykiatriområdet. Det resterende 
budgetpres udgør 2,2 mio. kr. Der er udarbejdet en handleplan med henblik på at reducere budgetpresset. 
  
Befolkningstallet pr. 1. januar 2015 er højere end forventet i befolkningsprognosen. På følgende områder reguleres 
budgetterne for ændringer i befolkningstallet: folkeskoler, fritidstilbud, dagtilbud, sårbare børn og unge, ældre, 
handicap og psykiatri samt sundhed. Samlet set forøges budgetterne med 3,8 mio. kr. I budgettet for 2015 var der 
afsat en pulje på 2 mio. kr. til den ekstra befolkningstilvækst. Samlet medfører det en tillægsbevilling på 1,8 mio. kr. i 
2015. 
  
1. budgetopfølgning 2015 medfører en reduktion af alle lønbudgetter svarende til i alt 7,4 mio. kr. Der gives derfor en 
tilsvarende negativ tillægsbevilling. Baggrunden er, at den indgåede overenskomst betyder lavere lønudvikling end 
forudsat ved budgetlægningen. 

 

Børne- og 
Skoleudvalget 
4. juni 2015 
Sagsnr. 710-2015-
6014 
Dok.nr. 710-2015-
142944 
Sagsbehandler 
DPSVE 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY 

Lovgrundlag   



Det stigende antal flygtninge medfører øgede udgifter for kommunerne til indkomstoverførsler, sagsbehandling, 
tolke, boligplacering samt en række forskellige udgifter inden for bl.a. dagtilbuds- og skoleområdet. I 
budgetopfølgningen er der givet en foreløbig vurdering af merudgifterne i 2015. 
  
Udgifterne til flygtninges indkomstoverførsler finansieres af bloktilskuddet via budgetgarantien. Merudgifterne i 
Favrskov Kommune forventes at udgøre 10,6 mio. kr. i 2015, som der søges om tillægsbevilling til. Job og Økonomi 
forventer, at kommunernes merudgifter vil indgå i en midtvejsregulering af indkomstoverførslerne. Det vil ske i 
forbindelse med KL og Regeringens forhandling om kommunernes økonomi, og bloktilskuddet for 2015 vil blive 
reguleret tilsvarende. Dette vil indgå i en efterfølgende budgetopfølgning. 
  
Den foreløbige vurdering af merudgifterne og dermed behovet for tillægsbevilling til de øvrige merudgifter inden for 
integrationsområdet kan stort set finansieres af de forskellige tilskud, som kommunen i 2015 modtager til 
integrationsområdet.  
  
På de områder, hvor der overføres over-/underskud mellem årene forventer institutionslederne at anvende 18,8 mio. 
kr. af de overførte overskud. Forbrug af opsparede midler medfører et kassetræk i 2015. I budgettet for 2015 er 
servicerammen forøget med 17 mio. kr., så institutionerne har mulighed for at anvende opsparede overskud. 
Institutionsledernes forventninger medfører et pres på 1,8 mio. kr. på servicerammen. 
  

  
1. budgetopfølgning 2015 viser et forventet merforbrug på serviceudgifterne på ca. 11,5 mio. kr. Hertil kommer, at 
Job og Økonomi forventer, at kommunernes serviceramme reduceres som følge af den lavere pris- og lønudvikling 
fra 2014 til 2015. Modsat kan servicerammen også blive øget pga. merudgifterne til flygtninge. 
  
Kommunernes medfinansiering af udgifterne til sygehusene er ikke en serviceudgift. Aktivitetsniveauet og dermed 
udgifterne er steget efter budgetlægningen for 2015-18. Der forventes merudgifter på 10-15 mio. kr. på området. En 
del af merudgifterne kan finansieres ved, at Favrskov Kommune modtager ca. 6,5 mio. kr. i form af en 
tilbagebetaling vedrørende 2014, idet der også i 2014 var et højere aktivitetsniveau end aftalt mellem regeringen og 
Danske Regioner. En række kommuner oplever ligesom Favrskov Kommune stigende udgifter i 2015, der kan 
således også forventes en tilbagebetaling i 2016.  
  
Budgettet til indkomstoverførsler (udover flygtninge) reduceres med 5,8 mio. kr. Kommunernes bloktilskud vil 
muligvis blive reguleret via midtvejsregulering som følge af lavere udgifter til indkomstoverførsler på landsplan. Det vil 
indgå i 2. budgetopfølgning 2015. 
  
ØKONOMI 
De bevillingsmæssige konsekvenser (eksklusiv budgetneutrale omplaceringer) fremgår af nedenstående tabel. 
  

Vurdering af serviceudgifter i 2015 Mio. kr. 

Afgivne tillægsbevillinger i 2015 (inden 1. budgetopfølgning) 0,3 

Observationsområder i 1. budgetopfølgning 2015 -0,1 

Forslag til tillægsbevillinger i 1. budgetopfølgning 2015 2,2 

Forslag til tillægsbevillinger på integrationsområdet 7,3 

    

Forbrug af opsparede midler i 2015 (decentraliseringsaftaler 
mv.) 

18,8 

Ramme til forbrug af opsparede midler i 2015 
(decentraliseringsaftaler) 

-17,0 

    

Merforbrug på serviceudgifter i alt 11,5 



Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet: 
  
1. At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på 1.062.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen. 
2. At der gives en tillægsbevilling på 10.730.000 kr. til udgifter på integrationsområdet, finansieret af 
kassebeholdningen. 
3. At tillægsbevillingerne, der vedrører overslagsårene, indarbejdes i budget 2016-19. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 

Udvalg (1.000 kr.) 2015 2016-19 

Økonomiudvalget -9.437 200 

Teknik- og Miljøudvalget 301 301 

Børne- og Skoleudvalget 1.062 243 

Social- og Sundhedsudvalget 10.578 0 

Arbejdsmarkedsudvalget -5.800 0 

Integrationsområdet (flere udvalg) 10.730 0 

I alt 7.434 744 

1. budgetopfølgning 2015 - notat 710-2015-118440 

kmdedhvis:710-2015-118440


Punkt 34: Samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv

Bilag

Rapport om samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv



Samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv 

Sagsfremstilling 

34.                 Samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet nedsatte februar 2014 et § 17, stk. 4-udvalg til at se på mulighederne for samspillet mellem undervisning, 
fritid og foreningsliv. Udvalget har udarbejdet en rapport med anbefalinger til samspillet og forslag til ny struktur på 
fritidsområdet. Børn og Skole indstiller i denne sag, at Byrådet godkender, at rapporten danner grundlag for det 
videre arbejde med samspillet mellem skole, foreninger og fritidsliv og Børn og Skoles forslag til budget 2016-2019 
på fritidsområdet. 
  
VURDERING 
Opsummerende foreslår udvalget følgende: 
  
· Folkeskolerne, SFO’erne og klubberne samarbejder yderligere med foreninger, virksomheder, kulturinstitutioner og 
ungdomsuddannelser 
· Samarbejdet skal baseres på realistiske forventninger til de ressourcer og kompetencer og den forpligtelsesgrad, 
som foreninger, virksomheder og frivillige kan bidrage med 
· Det kommunale klubtilbud for 0.-3. årgang bevares uændret 
· Klubtilbuddet for 4.-6. årgang tilpasses lokalt, så der skabes økonomisk mere rationelle tilbud. Forældrebetalingen 
bevares uændret 
· Områder med lav tilslutning til klubtilbuddene analyseres nærmere 
· Skolebestyrelserne inddrager foreninger 
· Udvalget følger implementeringen af anbefalingerne blandt andet gennem status på børnetal og skolernes 
erfaringer med den åbne skole. 
  
Børn og Skole vurderer, at udvalgets forslag kan styrke skolernes arbejde med at inddrage omverdenen. Herunder 
foreninger, kulturinstitutioner og erhvervslivet. 
  
Udvalgets anbefalinger og de forudsætninger, som udvalget har arbejdet ud fra, uddybes i udvalgets rapport 
’Samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv’. Rapporten er vedlagt. 
  

 

Børne- og 
Skoleudvalget 
4. juni 2015 
Sagsnr. 710-2014-
49952 
Dok.nr. 710-2015-
120445 
Sagsbehandler 
DPASGE 
  

Tidl. politisk behandling Udvalget for samspil mellem undervisning, fritid 
og foreningsliv, 27.04.15, pkt. 2 

Forventet sagsgang BS-U, KF-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Folkeskoleloven, Bekendtgørelse af lov om 
ungdomsskoler, Musikloven 



  
ØKONOMI 
Hvis Byrådet beslutter at følge udvalgets forslag til strukturændringer på fritidsområdet, kan der spares 540.000 kr. 
pr. år på driftsudgiften på fritidsområdet. Besparelsen findes ved at nedlægge SFO-klubber ved Hadbjerg Skole, 
Tungelundskolen og Ulstrup Skole på grund af få tilmeldte børn. I stedet organiseres fritidstilbuddet under 
skolefritidsordningen, hvorved grundtildelingen til SFO-klub bortfalder. Denne besparelse foreslås indarbejdet i 
budgetprocessen for budget 2016-2019. 
  
INDDRAGELSE 
Udvalget består af repræsentanter fra foreninger, politikere og relevante fagpersoner i Favrskov Kommune. Udvalget 
mødes, drøfter oplæg og løsningsforslag og henter inspiration fra andre kommuner. Udvalget tog f.eks. på studietur 
til Hjørring Kommune i oktober 2014. I maj 2015 afholdt udvalget en konference for Byrådet og interessenterne 
omkring fritidslivet for de 6-13-årige i forbindelse med fremlæggelse af udvalgets rapport. 
  
Udvalget fortsætter sit virke frem til februar 2017. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet: 
  
1.    At udvalgets rapport godkendes som grundlag for det videre arbejde med samspillet mellem skole, foreninger 
og fritidsliv. 
2.    At udvalgets forslag til struktur på fritidsområdet indgår i processen for Budget 2016-2019. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 

Rapport om samspil mellem undervisning, fritid 
og foreningsliv 

710-2015-111065 

kmdedhvis:710-2015-111065


Punkt 35: Fattigdom og sociale problemer for børn i Favrskov Kommune

Bilag

Notat om børnefattigdom i Favrskov Kommune



Fattigdom og sociale problemer for børn i Favrskov Kommune 

Sagsfremstilling 

35.                 Fattigdom og sociale problemer for børn i Favrskov Kommune - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
I Budget 2015-18 blev det aftalt, at eventuelle sociale problemer for børn og unges livsvilkår, der er forbundet med 
fattigdom i Favrskov Kommune, skal vurderes. Vurderingen skal præsenteres for Arbejdsmarkedsudvalget, Social- 
og Sundhedsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget i andet kvartal 2015. 
  
Tal fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE) viser, at Favrskov Kommune er én af de kommuner i landet, der har 
den laveste andel af økonomisk fattige indbyggere. Tal for 2013 viser, at der i Favrskov Kommune var 100 
økonomisk fattige personer (angivet i hele 100). 
  
AE har også undersøgt andelen og antallet af børn berørt af fattigdom i Danmark i 2012. Favrskov Kommune har 
den 4. laveste andel af alle landets kommuner. 0,3 % af børnene i Favrskov Kommune lever i en økonomisk fattig 
familie, hvilket svarer til 36 ud af 12.293 børn i Favrskov Kommune. 
  
VURDERING 
Børn og Skole vurderer med baggrund i AEs undersøgelse, at der et meget begrænset antal børn og unge i 
Favrskov Kommune, der vokser op hos økonomisk fattige forældre. Det vurderes endvidere, at der således ikke er 
væsentlige problemer med økonomisk fattigdom blandt børn og unge i Favrskov Kommune. 
  
Regeringens Ekspertudvalg om Fattigdom har undersøgt sammenhængen mellem økonomisk fattigdom og sociale 
problemer. Børn af fattige forældre har på en række områder større vanskeligheder end deres jævnaldrende. Bl.a. 
klarer de sig dårligere i skolen, de lever mere usundt, og de har et større forbrug af alkohol, tobak og stoffer. Det kan 
dog ikke konkluderes entydigt, at disse sociale problemer er en følge af forældrenes økonomiske forhold. 
  
Velfærdssamfundets kompenserende ydelser bidrager i vidt omfang til at sikre, at forældrenes økonomiske forhold 
ikke hindrer børns deltagelse i de sociale fællesskaber. Børn og Skole vurderer på den baggrund, at de nødvendige 
redskaber til håndtering af eventuelle problemer som følge af økonomisk fattigdom er til stede. 
  
I den kommende Børne- og Ungepolitik for Favrskov Kommune, som netop har været i høring, er der også særligt 
fokus på, at alle børn og unge støttes og dannes i fællesskaber. Det er målet, at alle børn i Favrskov Kommune 

 

Børne- og 
Skoleudvalget 
4. juni 2015 
Sagsnr. 710-2015-
14587 
Dok.nr. 710-2015-
100273 
Sagsbehandler 
DPFLBN 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang BSU, SSU, AMU  

Lovgrundlag   



oplever at være betydningsfulde deltagere i de fællesskaber, de indgår i. Dette sker gennem et fokus på, at alle 
deltager i og bidrager til inkluderende fællesskaber som familien, institutionen, skolen og fritiden (forslag til Børne- 
og Ungepolitikken 2015-18). 
  
ØKONOMI 
Der er ingen økonomiske konsekvenser. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og Børne- og 
Skoleudvalget: 
  
1.    At notatet om fattigdom og sociale problemer for børn og unge i Favrskov Kommune tages til efterretning. 
  
BESLUTNING 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Godkendt. 

Notat om børnefattigdom i Favrskov Kommune 710-2015-124318 

kmdedhvis:710-2015-124318


Punkt 36: Orienteringspunkt stående udvalg



Orienteringspunkt stående udvalg 

Sagsfremstilling 

36.       Orienteringspunkt stående udvalg - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Gensidig orientering og eventuelt. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Børne- og Skoleudvalget: 
  
1.    At punktet tages til orientering. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Flemming Nørgaard, Malene Kragh Sand 
  
Godkendt. 

 

Børne- og 
Skoleudvalget 
4. juni 2015 
Sagsnr. 710-2014-
1363 
Dok.nr. 710-2014-
234557 
Sagsbehandler 
DPHERI 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang BS-U 

Lovgrundlag   
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